
21. November 2022

Mit Beschluss der Oö. Landesregierung vom 7. November 2022 wurde dem Oö. Landtag der 

Nachtrag zum Voranschlag 2022 zur Beschlussfassung vorgelegt, mit welchem eine Erhöhung 

der Ertragsanteile-Einnahmen i.H.v. rd. 334,8 Mio. Euro auf Basis der aktuellsten Prognose 

des Bundesministeriums für Finanzen vom 12. Oktober 2022 erfolgen soll.

Sehr geehrter Herr Landesrat (Klubobmann a.D.) Mag. Lindner! 

Sehr geehrter Herr Präsident Binder!

Die Monatsvoranschlags- (SOLL-) Werte beruhen auf Basis des vom Oö. Landtag am 16. 

Dezember 2021 beschlossenen Voranschlags des Landes Oberösterreich für das Finanzjahr 

2022. Für die damalige Veranschlagung der Ertragsanteile-Einnahmen wurde die Prognose 

des Bundesministeriums für Finanzen vom 13. Oktober 2021 herangezogen.

Zu Ihrer schriftlichen Anfrage vom 21. September 2022 übermittle ich Ihnen die 

beigeschlossene Aufstellung betreffend die Entwicklung der monatlichen Eingänge der 

Ertragsanteile an den gemeinschaftlichen Bundesabgaben und teile dazu Folgendes mit:

Schriftliche Anfrage der Abgeordneten Klubobmann Mag. Michael Lindner und Dritter 

Präsident Peter Binder an Herrn Landeshauptmann Mag. Thomas Stelzer betreffend 

Ertragsanteile für Oberösterreich;

Beilage 11089/2022

Mit der in der Zwischenzeit erfolgten Bekanntgabe der November- und Dezember- 

Überweisung an Ertragsanteilen erhöhen sich die in den Nachtrag zum Voranschlag 2022

Landhausplatz 1,4021 Linz | Tel. (+43 732) 77 20-111 00 | Fax (+43 732) 77 20-212 500 | lh.stelzer@ooe.gv.at | DVR: 0069264 
www.thomas-stelzer.at

An die
Oö. Landtagsdirektion
Landhausplatz 1
4021 Linz

THOMAS STELZER
LANDESHAUPTMANN VON OBERÖSTERREICH

^österreict^j

Oö. Landtag: Beilage 13089/2022, XXIX. Gesetzgebungsperiode



Mit Grüßen

Beilage

Seite 2

Mag. Thomas Stelzer

Landeshauptmann

einzustellenden Mehreinnahmen nochmals um rd. 70,1 Mio. Euro. Deswegen wird im 

Budgetfinanzausschusses am 29. November 2022 ein Antrag auf Abänderung des Nachtrags 

zum Voranschlag 2022 eingebracht.

Landhausplatz 1, 4021 Linz | Tel. (+43 732) 77 20-111 00 | Fax (+43 732) 77 20-212 500 | lh.stelzer@ooe.gv.at | DVR: 0069264 
www.thomas-stelzer.at



Ertragsanteile an den gemeinschaftlichen Bundesabgaben, Entwicklung 1)

SOLL 2) UnterschiedIST

in%

I

335.070.000 
230.000.000
180.000.000
24.000.000 

270.000.000 
155.000.000
162.000.000
305.000.000
200.000.000
210.000.000
310.000.000
220.000.000
247.930.000

1) Ertragsanteile ohne Spielbankabgabe
2) Monatsvoranschläge auf Basis Jahresvoranschlag 2022 It. Beschluss des Oö. Landtags 

vom 16. Dezember 2022
3) einschließlich Vorschüsse gemäß § 13 Abs. 3 FAG 2017

+2.247.986 
+28.045.325 
+20.474.813 
+86.266.312 
+47.489.843 
+27.018.801 
+31.189.009 
+18.404.983 
+34.819.247 
+16.369.099

+6.477.196 
+38.073.759 
+48.057.153 

+404.933.525

Euro_______
2022

337.317.986
258.045.325
200.474.813
110.266.312
317.489.843
182.018.801
193.189.009
323.404.983
234.819.247
226.369.099
316.477.196
258.073.759
295.987.153

2.849.000.000 3.253.933.525

Jänner
Februar
März
Abrechnung 2021
April
Mai
Juni
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember 3) 
Gesamt

+0,67 
+12,19 
+11,37 
+359,44 
+17,59 
+17,43 
+19,25
+6,03 
+17,41
+7,79
+2,09 
+17,31 
+19,38 
+14,21


