

An die Oö. Landtagsdirektion Landhausplatz 1 4021 Linz

21. November 2022

Schriftliche Anfrage der Abgeordneten Klubobmann Mag. Michael Lindner und Dritter Präsident Peter Binder an Herrn Landeshauptmann Mag. Thomas Stelzer betreffend Ertragsanteile für Oberösterreich; Beilage 11089/2022

Sehr geehrter Herr Landesrat (Klubobmann a.D.) Mag. Lindner! Sehr geehrter Herr Präsident Binder!

Zu Ihrer schriftlichen Anfrage vom 21. September 2022 übermittle ich Ihnen die beigeschlossene Aufstellung betreffend die Entwicklung der monatlichen Eingänge der Ertragsanteile an den gemeinschaftlichen Bundesabgaben und teile dazu Folgendes mit:

Die Monatsvoranschlags- (SOLL-) Werte beruhen auf Basis des vom Oö. Landtag am 16. Dezember 2021 beschlossenen Voranschlags des Landes Oberösterreich für das Finanzjahr 2022. Für die damalige Veranschlagung der Ertragsanteile-Einnahmen wurde die Prognose des Bundesministeriums für Finanzen vom 13. Oktober 2021 herangezogen.

Mit Beschluss der Oö. Landesregierung vom 7. November 2022 wurde dem Oö. Landtag der Nachtrag zum Voranschlag 2022 zur Beschlussfassung vorgelegt, mit welchem eine Erhöhung der Ertragsanteile-Einnahmen i.H.v. rd. 334,8 Mio. Euro auf Basis der aktuellsten Prognose des Bundesministeriums für Finanzen vom 12. Oktober 2022 erfolgen soll.

Mit der in der Zwischenzeit erfolgten Bekanntgabe der November- und Dezember-Überweisung an Ertragsanteilen erhöhen sich die in den Nachtrag zum Voranschlag 2022



einzustellenden Mehreinnahmen nochmals um rd. 70,1 Mio. Euro. Deswegen wird im Budgetfinanzausschusses am 29. November 2022 ein Antrag auf Abänderung des Nachtrags zum Voranschlag 2022 eingebracht.

Mit besten Grüßen

Mag. Thomas Stelzer Landeshauptmann

Beilage

	SOLL 2)	IST	Unterschied	
		Euro		in %
		2022		
Jänner	335.070.000	337.317.986	+2.247.986	+0,67
Februar	230.000.000	258.045.325	+28.045.325	+12,19
März	180.000.000	200.474.813	+20.474.813	+11,37
Abrechnung 2021	24.000.000	110.266.312	+86.266.312	+359,44
April	270.000.000	317.489.843	+47.489.843	+17,59
Mai	155.000.000	182.018.801	+27.018.801	+17,43
Juni	162.000.000	193.189.009	+31.189.009	+19,25
Juli	305.000.000	323.404.983	+18.404.983	+6,03
August	200.000.000	234.819.247	+34.819.247	+17,41
September	210.000.000	226.369.099	+16.369.099	+7,79
Oktober	310.000.000	316.477.196	+6.477.196	+2,09
November	220.000.000	258.073.759	+38.073.759	+17,31
Dezember 3)	247.930.000	295.987.153	+48.057.153	+19,38
Gesamt	2.849.000.000	3.253.933.525	+404.933.525	+14,21

¹⁾ Ertragsanteile ohne Spielbankabgabe

Monatsvoranschläge auf Basis Jahresvoranschlag 2022 lt. Beschluss des Oö. Landtags vom 16. Dezember 2022

³⁾ einschließlich Vorschüsse gemäß § 13 Abs. 3 FAG 2017